
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC ANENII NOI 

 

 

 

Proces - verbal nr. 3 

 

al ședinței extraordinare a Consiliului orășenesc Anenii Noi 

din 14 mai 2025 (ora 10-00) 
 

Total membri al Consiliului - 23 

 

 Prezenți: 18 Consilieri: Rapcea Serghei, Vîntu Liuba, Zanoci Lidia, Calmâc 

Dumitru, Pantelei Zinaida, Plotnic Angela, Serjant Svetlana, Tereşcenco Alexandru, 

Capaţina Pavel, Parutenco Piotr, Gurschii Ina, Capmole Bogdan, Bondari Veaceslav, 

Bradu Diana, Candîba Ana, Jizdan Vadim, Brinișter Valentin,  Stolearenco Tatiana,  

        

 

 

 

                    

Absenți:  - 5 Poiata Vladimir, Pîslaru Andrei, Chiseliova Marina, Serjant Ion, 

 Neaga Anatolie 

Motivat:  - 0                                                                                                                                

 

Invitați: Specialişti din cadrul primăriei, şefii ai instituţiilor din subordinea primăriei 
 

 

 

 

 

 

 

Președintă a ședinței                                                     Tatiana STOLEARENCO 

 

 

 

Secretară a Consiliului                                                 Rodica MELNIC 

oraşului Anenii Noi 
   

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stimaţi consilieri, onorată asistenţă 

 

 În conformitate cu art. 16 (1) al Legii privind administraţia publică locală, nr. 436/2006 şi dispoziţia 

primarului nr. 80 din 08 mai 2025, astăzi, 14  mai  2025 este anunţată şedinţa extraordinară a Consiliului 

orăşenesc Anenii Noi. 

 

La ședință participă primarul or. Aneniii Noi dl A. Mațarin, specialiști din cadrul Primăriei,                 

dna Svetlana Basarab, șefă adjunctă a OTC al Cancelariei de Sta, Martîniuc Irina, specialistîă principală 

în cadrul OTC al Cancelariei de Stat, repreyentanți ai Inspectoratului de Poliție Anenii Noi 

 

Aleşi în rezultatul scrutinului electortal conform art.11 (1) al Legii privind administraţia publică locală 

nr. 436/2006 avem 23 consilieri, prezenţi 18, absenţi  cinci (nemotivat) 

                                                        

R. Melnic, secretară a Consiliului - ce propuneri aveţi referitor la şedinţă? cine este pentru a începe 

şedinţa, rog să votaţi, 

Au votat: pro – 18, contra – 0, abținut – 0 

 

R. Melnic, secretară a Consiliului – cu vot unanim şedinţa extraordinară a Consiliului orăşenesc 

Anenii Noi din 14 mai 2025 este anunţată deschisă. Pentru onorarea simbolurilor Republicii Moldova, 

rog, să Vă ridicaţi… Vă multumesc. 

 

Urmează felicitarea consilierilor omagiați 

   

R. Melnic, secretară a Consiliului: conform art. (7) din Legea 436/2006, privind administraţia public 

locală, Consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru durata 

unei şedinţe, un preşedinte care o prezidează.  Ce propuneri aveţi? 

 

S-a propus candidatura dnei Tatiana STOLEARENCO 

R. Melnic, secretară a Consiliului - mai sunt propuneri, nu, atunci punem la vot…Va rog, cine este 

pentru, votaţi. 

Au votat: pro – 18, contra – 0, abținut – 0 

 

  De către consilierul Capațina Pavel este depusă o DECLARAȚIE de părăsire a fracțiunii PSRM, 

semnată de dl Capațina Pavel și Pîslaru Andrei ( se anexează copia).  

     (Este un gest politic, nu prevede pierderea mandatului pentru părăsirea fracțiunii, ambii rămân consilieri 

independenți) 

 

Tatiana Stolearenco, preşedinta şedinţei - dl primar, stimaţi consilieri, onorată asistenţă, pentru şedinţa 

de astăzi se propune ordinea de zi cu 9 întrebări: 

1. Cu privire la eliberarea din funcție a viceprimarului orașului Anenii Noi, 

ChemscaiaValentina. 

 Raportor: A. Mațarin, primar 

2.  Cu privire la modificarea bugetului primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2025. 

  Raportor:  Angela Faizulina, contabilă șefă 

3. Cu privire la modificarea unor decizii ale Consiliului local Anenii Noi 

  Raportor:  R. Melnic, secretara CO Anenii Noi 

                                         T. Guzo, specialistă superioară 

4.  Cu privire la examinarea notificării OTC al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3-227 din 

14.04.2025. 

Raportor:  R. Melnic, secretraa CO Anenii Noi 

5. Cu privire la desemnarea licitantului. 

Raportor: R. Melnic, secretara CO Anenii Noi 

6. Cu privire la aprobarea inițiativei de proiect ,,Anenii Noi HUB Național de Turism Sportiv, 

etapa II 

Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 



7. Cu privire la aprobarea contribuției Primăriei la proiectul ,,Maratonul Sănătății - Tinerii în 

Mișcare” 

 Raportor: Olga Albu, specialistă superioară 

8. Cu privire la alocarea contribuției pentru proiectul „Spațiu interactiv pentru tineret prin 

tehnologie și joc”depus spre finanțare la Consiliul raional Anenii Noi în cadrul 

concursului de finanțare a programelor și proiectelor raionale de tineret în anul 2025 

Raportor: Olga Albu, specialistă superioară 

9. Cu privire la corectarea erorilor de identificare în titlul de autentificare a dreptului 

deţinătorului de teren 

Raportor:  Alina Caraman, specialistă principală 

 

              Votat ca bază: pro – 18, contra – 0, abținut – 0 

 

Tatiana Stolearenco, preşedinta şedinţei -  sunt careva propuneri pe marginea ordinii de zi ? 

 

Vîntu Liubovi, consilier - Se propune excluderea pe ordine de zi a proiectelului de decizie nr. 1 ,, Cu 

privire la eliberarea din funcție a viceprimarului orașului Anenii Noi, ChemscaiaValentina.” 

 

Rapcea Serghei, consilier – întrebarea a fost discutată în comisia de specialitate, unde la fel s-a 

propus de a veni cu inițiativa de a exclude de pe ordine ade zi într. Nr. 1... 

 

Bondari Veaceslav, consilier ... susțin propunerea de a exclude întrebarea de pe ordinea de zi... 

 

Tatiana Stolearenco, preşedinta şedinţei votăm pentru propunerea de a exclude de pe ordinea de zi a 

ședinței întrebarea ,,Cu privire la eliberarea din funcție a viceprimarului orașului Anenii Noi, 

ChemscaiaValentina,,. 

 Au votat: pro – 16, contra – 2, abținut – 0 

 

 Tatiana Stolearenco, preşedinta şedinţei vă rog votăm ordinea de zi în întregime, cu 

modificarea propusă: 

1.  Cu privire la modificarea bugetului primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2025. 

  Raportor:  Angela Faizulina, contabilă șefă 

2. Cu privire la modificarea unor decizii ale Consiliului local Anenii Noi 

  Raportor:  R. Melnic, secretara CO Anenii Noi 

                                         T. Guzo, specialistă superioară 

3.  Cu privire la examinarea notificării OTC al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3-227 din 

14.04.2025. 

Raportor:  R. Melnic, secretraa CO Anenii Noi 

4. Cu privire la desemnarea licitantului. 

Raportor: R. Melnic, secretara CO Anenii Noi 

5. Cu privire la aprobarea inițiativei de proiect ,,Anenii Noi HUB Național de Turism Sportiv, 

etapa II 

Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

6. Cu privire la aprobarea contribuției Primăriei la proiectul ,,Maratonul Sănătății - Tinerii în 

Mișcare” 

 Raportor: Olga Albu, specialistă superioară 

7. Cu privire la alocarea contribuției pentru proiectul „Spațiu interactiv pentru tineret prin 

tehnologie și joc”depus spre finanțare la Consiliul raional Anenii Noi în cadrul 

concursului de finanțare a programelor și proiectelor raionale de tineret în anul 2025 

Raportor: Olga Albu, specialistă superioară 

8. Cu privire la corectarea erorilor de identificare în titlul de autentificare a dreptului 

deţinătorului de teren 

Raportor:  Alina Caraman, specialistă principală 

 

Au votat: pro – 20, contra – 0, abținut – 0 

 



Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei - regulamentul de lucru … propuneri 

Pentru raportori – până la 5 minute 

Pentru consilieri (luare de cuvânt) –2 minute (nu mai mult de două replici) 

Pauză – 10 minute (după două ore de cativitate) 

 Au votat: pro – 18, contra – 0, abținut – 0 

 

  

1. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea bugetului primăriei or. Anenii Noi  

                                      pentru anul 2025. 
  Raportor:  Angela Faizulina, contabilă șefă 

 

Votat ca bază – unanim 

 

Lilia Chirilenco, specialistă principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

        În temeiul Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 124  din 21.12.2023 cu privire la aprobarea 

Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului; în conformitate cu 

prevederile Legii nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale; Legii 

nr.397/2003 despre finanţele publice locale; art.14, alin.2 lit.n) al Legii nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr.100/2017 privind 

actele normative cu modificările şi completările ulterioare; având avizele comisiilor de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi,    

                                                         

                                                                DECIDE: 

 

        1. Se alocă mijloace financiare în sumă de 932 700  lei din soldul disponibil al primăriei, format 

la situaţia din 01.01.2025, după cum urmează: 

 

       1.1   Aparatul primarului Anenii Noi S2(21)F3(0111)P1P2(0301)P3(00005)Org2(10763)   

           - Servicii cadastrale                                                                                              100000 lei 

           - Servicii de filmare și prezentare video a localității                                           10000 lei 

       1.2 Lucrări  capitale pentru iluminarea orașului Anenii Noi                              240000 lei 

       1.3 Procurarea, transportare și instalarea băncilor și urnelor  162700 lei                                                                                                                               

       1.4  Servicii de consultanțe în proiecte                                                                   130000 lei       

       1.5   Popularea lacului din  or. Anenii Noi cu puiet de pește                               150000 lei     

       1.6   Subvenții acordate ÎMDP ,, Apă Canal,, Anenii Noi  pentru procurarea a 25  

              containere pentru selectarea plasticului                                                        140 000 lei                                                      

          2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

          3. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiul Teritorial Căușeni 

al Cancelariei de  Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al 

actelor locale. 

          4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Căuşeni, sediul Anenii Noi (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

          5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Consiliului orăşenes.  
  

AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

2. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea unor decizii ale Consiliului local Anenii Noi 

  Raportor:  R. Melnic, secretara CO Anenii Noi 

                                         T. Guzo, specialistă superioară 

Votat ca bază – unanim 

 



Rodica Melnic, secretara Consiliului local Anenii Noi …proiectul de decizie a fost examinat în 

comisiile de specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? …  dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

În temeiul art. 14 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 62, 63 al Legii nr.100/2017 privind actele normative cu modificările şi 

completările ulterioare; în rezultatul autosesizării şi având avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi,  

 

                                                            DECIDE: 

 

 1. Se modifică și se aprobă în rerdacție nouă pct. 1 din decizia CO Anenii Noi nr. 2/6 din 

13.03.2025 „Cu privire la transmiterea de la balanţa primăriei or. Anenii Noi la balanţa  ÎMDP  

,,Аpă-Canal” Anenii Noi”, care va avea următorul conținut: ,,Se transmite de la balanţa primăria 

orașului Anenii Noi la balanţa ÎMDP,,Аpă-Canal”Anenii Noi, „Reţeaua de canalizare în or. Anenii 

Noi”, în sumă de 7519159,25 lei”. 

 2. Se modifică decizia Consiliului local Anenii Noi nr. 2/19 din 13 martie 2025  Cu privire la 

alocarea contribuției pentru proiectul ,,Costume populare pentru grădinița Hărbovățul Nou,, depus 

spre finanțare la AO Grupul de Acține locală ,, Drumul Vechi Moldovenesc,, de către AO Speranța 

Cotunei, după cum urmează: 

 - la pct. 2.1 sintagma ,,11070 lei,, se substituie cu sintagma ,,38071 lei,, , sintagma ,,47107 lei,, se 

substituie cu sintagma ,,104107 lei,, .   

       3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

       4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiul Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

 5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Căuşeni, sediul Anenii Noi (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

 6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

3. S-A EXAMINAT: Cu privire la examinarea notificării OTC al Cancelariei de Stat nr. 

1304/OT3-227 din 14.04.2025. 

Raportor:  R. Melnic, secretraa CO Anenii Noi 

 

Votat ca bază – unanim 

 

Rodica Melnic, secretara Consiliului local Anenii Noi …proiectul de decizie a fost examinat în 

comisiile de specialitate… avizele sunt pozitive … 

 

Mațarin Alexandr, primar – cu referire la notificare parvenită, majorînd prețul comisia de licitație a 

acționat în folosul comunității ( nu a prejudiciat material) … 

 

Martîniuc Irina, sp. Principal OTC al Cancelariei de Stat – prețul de expunere a bunului se 

stabilește exclusive de proprietar ( consiliul local), la etapa de expunere se poate stabili un preț mai 

mare în raport cu cel din raportul de evaluare. Comisia de licitație stabilește pasul și nu prețulș de 

expunere. În cazul Notificării date doar Consiliul Local e în drept să anuleze Procesele Verbale ale 

comisiie dfe licitație. 

 

 Propunere: de a complete proiectul de decizie cu următoarele prevederi:  

- Se modifică Decizia Consiliului local Anenii Noi nr. 6/16 din 28.08.2024 ,,Cu privire la expunerea 

la licitație publică de vînzare-cumpărare a bunurilor imobile,, după cum urmează: în pct. 2 al 



deciziei sintagma ,,171000,00 lei,, se substituie cu sintagma ,, 180000,00 lei,, ; sintagma ,,conform 

raportului de evaluare nr. 04-030-24,, se exclude. 

- Se modifică decizia Consiliului local Aneni Noi nr. 6/17 din 28.08.2024,,Cu privire la expunerea la 

licitație publică de vânzare-cumpărare cu strigare a bunului imobil ½ cotă parte nr. cadastral  

 

1001213.039.01.002,, dup cum uirmează: în pct. 2 din Decizie sintagma ,,60000,00 lei,, se substituie 

cu sintagma ,,70000,00 lei,, ; sintagma ,,conform raportului de evaluare nr. 01-057-24,, se exclude. 

  Astfel vom avea prețuri de expunere stabilite prin actele administrative aprobate de Consiliul local 

Anenii Noi. 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  mai sunt întrebări la raportor?  

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  dacă nu mai sunt completări, propuneri, întrebări la 

proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime, cu completările propuse.. 

 

Examinând notificarea Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat  nr. 1304/OT3 –227  

din 14.04.2025 privind reexaminarea și anularea Procesului-verbal al comisiei de licitație nr. 1 din 

11 februarie 2025; Procesul – verbal al comisiei de licitașie de desfășurare nr. 2 din 10 martie 2025 

și Procesele–verbale privind rezultatele licitării nr. 3-7 din 10 martie 2025; în baza art. 18 din Legea 

nr.100/2017 privind actele normative ale Guvernului și ale altor autorități administrației publice 

locale și centrale; în  temeiul  art. 14, art. 68 al. (1) și al. (2)  al  Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare; având avizele comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Anenii Noi, 

 

DECIDE: 

 

 1. Se ia act de Notificarea Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat                          

nr. 1304/OT3 –227 din 14.04.2025 privind reexaminarea și anularea Procesului-verbal al comisiei 

de licitație nr. 1 din 11 februarie 2025; Procesului–verbal al comisiei de licitașie de desfășurare nr. 2 

din 10 martie 2025; Proceselor–verbale privind rezultatele licitării nr. 3-7 din 10 martie 2025. 

 2. Se remite Notificarea Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 – 

227  din 14.04.2025 pentru examinare în comisia de licitație a Primăriei orașului A.Noi. 

 3. Se modifică Decizia Consiliului local Anenii Noi nr. 6/16 din 28.08.2024 ,,Cu privire la 

expunerea la licitație publică de vînzare-cumpărare a bunurilor imobile,, după cum urmează: în pct. 

2 al deciziei sintagma ,,171000,00 lei,, se substituie cu sintagma ,, 180000,00 lei,, ; sintagma 

,,conform raportului de evaluare nr. 04-030-24,, se exclude. 

 4. Se modifică decizia Consiliului local Aneni Noi nr. 6/17 din 28.08.2024,,Cu privire la 

expunerea la licitație publică de vânzare-cumpărare cu strigare a bunului imobil ½ cotă parte nr. 

cadastral 1001213.039.01.002,, dup cum uirmează: în pct. 2 din Decizie sintagma ,,60000,00 lei,, se 

substituie cu sintagma ,,70000,00 lei,, ; sintagma ,,conform raportului de evaluare nr. 01-057-24,, 

se exclude. 

 5. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

 6. Prezenta decizie, poate fi contestată de Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 7. Prezenta 

decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Căușeni, sediul 

Anenii Noi, în termen de 30 de zile de la comunicare. 

 8.  Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Consiliului orăşenesc. 

 

AU VOTAT: pentru - 16, împotrivă - 0, abţinut – 2 

 

4. S-A EXAMINAT: Cu privire la desemnarea licitantului. 

Raportor: R. Melnic, secretara CO Anenii Noi 

 

Votat ca bază – unanim 

 

Rodica Melnic, secretara Consiliului local Anenii Noi …proiectul de decizie a fost examinat în 

comisiile de specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor?  



Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  dacă nu sunt completări, propuneri, întrebări la 

proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

 

 

 

În baza art.14 alin. (1) din Legea privind administrația publică locală nr.436-XVI din 

28.12.2006, în conformitate cu prevederile pct.21 din Regulamentului privind licitațiile cu strigare și 

cu reducere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.136 din 10.02.2009, având în vedere Avizele 

Comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi 

DECIDE: 

1. Dna Viorica DIGORI, specialistă principală a Primăriei or. Anenii Noi, se desemnează în calitate 

de licitant în cadrul licitațiilor publice organizate de APL Anenii Noi.  

2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, 

pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

3.  Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Judecătoriei Căușeni, sediul Anenii Noi (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile 

de la comunicare. 

5.Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

5. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea inițiativei de proiect ,,Anenii Noi HUB Național 

de Turism Sportiv, etapa II 

Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

A raportat dl A. Mațarin, primar. 

Votat ca bază – unanim 

 

Rodica Melnic, secretara Consiliului local Anenii Noi …proiectul de decizie a fost examinat în 

comisiile de specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Rapcea Serghei, consilier – cum s-a finisat etapa I a proiectului ? 

 

Mațarin Alexandr, primar – din anul 2024 au fost suspendate lucrările pentru etapa I, din motivul 

obiecțiilor din partea Federației de Ciclism. Contractul doar a afost suspendat, nu desfăcut… ne 

străduim să clarificăm și soluționăm cu etapa I … până la 16 mai vom aplica pentru etapa II. 

Suma contractului I – 29 mln lei, valorificați circa 14 mln…  

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  mai sunt întrebări la raportor?  

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  dacă nu mai sunt completări, propuneri, întrebări la 

proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

  

În temeiul at. 14, alin. (2), lit. f), art. 19 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală; Legea nr. 435/2006 art. 4, lit. (h) privind descentralizarea administrativă; Legea 397-XV din 

16.10.2003, privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; în baza 

informaţiei prezentate şi având avizul comisiei consultative, Consiliul orășenesc Anenii Noi,  

 

DECIDE: 

1. Se aprobă inițiativa de proiect investițional a primăriei or. Anenii Noi ”Aneni Noi HUB 

National de Turism Sportiv, etapa II”, ce urmează a fi depus spre finanțare la concursul de 

selectare a proiectelor de dezvoltare regională, lansat de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale. 



    2. Se deleagă dl Alexandr MAȚARIN, primarul or. Anenii Noi, să depună cererea de 

finanțare a proiectului investițional, cu dreptul de a semna contractul de finanțare și alte acte 

administrative. 

  3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor  

 Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

  4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial 

Căușeni al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat 

al actelor locale. 

  5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Căuşeni, sediul Anenii Noi, în termen de 30 de zile de la comunicare.  

  6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 

6. S-A EXAMINAT:Cu privire la aprobarea contribuției Primăriei la proiectul ,,Maratonul  

                                    Sănătății - Tinerii în Mișcare” 

 Raportor: Olga Albu, specialistă superioară 

 

Votat ca bază – unanim 

 

Olga Albu, specialistă superioară …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor?  

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  dacă nu mai sunt completări, propuneri, întrebări la 

proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

       În temeiul art. 14, alin. (2), lit. f), art. 19 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală; Legea nr. 435/2006 art. 4, lit. (h) privind descentralizarea administrativă; Legea nr. 397/ 2003 

privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; în baza demersului AO 

,,Anenii Noi-DOR” și având avizul comisiei consultative, Consiliul orășenesc Anenii Noi,  

 

                                                                DECIDE: 
 

     1. Se aprobă inițiativa de proiect investițional ,,Maratonul Sănătății - Tinerii în Mișcare”, 

înaintat spre finanțare la Agenția Națională pentru Tineret de către AO ,,Anenii Noi-DOR”. 

     2. Se aprobă contribuția Primăriei în cadrul proiectului ,,Maratonul Sănătății - Tinerii în 

Mișcare” în mărime de 19 250,00 lei din suma eligibilă a proiectului. 

     2.1. Se alocă contribuția în mărime de 19 250,00 lei din costul total al proiectului investițional 

(94 170,00 lei), din soldul disponibil al primăriei, pentru organizarea activităților sportive și 

educative destinate tineretului. 

     3. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei.  

     4. Prezenta decizie, poate fi notificată de Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

     5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Căușeni, sediul Anenii Noi ( or. Anenii Noi) în termen de 30 de zile de la comunicare. 

     6 . Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

7. S-A EXAMINAT: 7. Cu privire la alocarea contribuției pentru proiectul „Spațiu interactiv 

pentru tineret prin tehnologie și joc”depus spre finanțare la Consiliul raional Anenii Noi în 

cadrul concursului de finanțare a programelor și proiectelor raionale de tineret în anul 2025 

Raportor: Olga Albu, specialistă superioară 



 

Votat ca bază – unanim 

 

 

 

 

 

Olga Albu, specialistă superioară …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? …  dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

   În temeiul art. 14, alin. (2), lit. f), art. 19 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală; Legea nr. 435/2006 art. 4, lit. (h) privind descentralizarea administrativă; Legea nr. 397/ 2003 

privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; în baza concursului anunțat 

și a Regulamentului publicat de Consiliul raional Anenii Noi; având avizul comisiei consultative, 

Consiliul orășenesc Anenii Noi,  

 

                                                                DECIDE: 
 

     1. Se aprobă contribuția Primăriei în cadrul proiectului „Spațiu interactiv pentru tineret  

prin tehnologie și joc”, depus spre finanțare la Consiliul raional Anenii Noi, în cadrul concursului de 

finanțare a programelor și proiectelor raionale de tineret în anul 2025, de către Consiliul local al 

tinerilor din Anenii Noi. 

     1.1. Se alocă contribuția pentru cofinanțarea proiectului „Spațiu interactiv pentru tineret  

prin tehnologie și joc” în sumă 5 225 lei din costul total al proiectului investițional de 24 345 de lei, 

banii fiind deja bugetați la linia de buget „Tineret”. 

     2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei.  

     3. Prezenta decizie, poate fi notificată de Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

     4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Căușeni, sediul Anenii Noi ( or. Anenii Noi) în termen de 30 de zile de la comunicare. 

     5 . Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 

8. S-A EXAMINAT: 8. Cu privire la corectarea erorilor de identificare în titlul de autentificare 

a dreptului deţinătorului de teren 

Raportor:  Alina Caraman, specialistă principală 

 

Votat ca bază – unanim 

 

Alina Caraman, specialistă principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt pozitive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? …  dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

Examinând cererea cet. Bîrca Valentina cu privire la eroarea comisă în timpul perfectării 

titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren, cu înscrierea greșită a numelui, în 

conformitate cu prevederile art. 551 din Legea 1543/1998, pct. 53-55 din Regulamentul privind 

modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, aprobat prin 

Hotărârea de Guvern nr. 437/2019;  cu prevederile art. art. 12, art. 21, art. 33, art. 55, art. 67 din 

Codul Administrativ al RM 116/2018; art. 14 din Legea 436/2006 privind administrația publică cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările și 

Admin
Rectangle



completările ulterioare, având avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Anenii Noi,  

                                                          

 

 

 

DECIDE: 

 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 1021106.051, 

conform anexei la prezenta decizie. 

2. Retragerea și anularea titlului de proprietate cu nr. cadastral 1021106.051, eliberat cet. Bîtca 

Valentina Afanas, la 24 mai 2002  cu radierea ulterioară a înscrisurilor din IP Cadastrul Bunurilor 

Imobile. 

3. Emiterea unui nou titlu de autentificare a dreptului deținătorului de teren cet. Bîrca Valentina  a.n. 

05.06.1966, IDNP 0981711482256 pentru bunul imobil cu nr. cadastral 1021106.051 cu înregistrarea 

dreptului de proprietate în IP Cadastrul Bunurilor Imobile, SCT Anenii Noi. 

4. Se solicită înregistrarea dreptului de proprietate în baza titlului de autentificare a deținătorului de 

teren, nou eliberat de către IP Cadastrul Bunurilor Imobile, SCT Anenii Noi.. 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama Specialistului pentru reglementarea 

regimului funciar al primăriei. 

6. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, 

pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

7. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

8. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Căușeni, 

sediul Anenii Noi (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

Admin
Rectangle

Admin
Rectangle

Admin
Rectangle

Admin
Rectangle

Admin
Rectangle

Admin
Rectangle



 

Anexa nr. 3 

   la Regulamentul privind modul de  

corectare a erorilor comise în procesul  

atribuirii în proprietate a terenurilor 

 

Anexă la  

Decizia Consiliului local A. Noi 

nr. 3/8 din 14.05.2025 

 

Lista terenurilor incluse în lucrările de corectare a erorilor 
 

 

 

 

Nr.crt. 

Până la corectare După corectare 

Numărul 

cadastral 

suprafaţa 

(ha) 
destinaţia 

modul de 

folosinţă 

numele şi 

prenumele 

proprietar

ului (data, 

luna, anul 

naşterii, 

IDNP) 

numărul 

cadastral 

suprafaţa        

(ha) 
destinaţia modul de folosinţă 

numele şi prenumele 

proprietarului(data, 

luna, anul naşterii, 

IDNP) 

1 1021106.051 0,1504 ha Terenuri 

destinate 

construcțiil

or și 

amenajăril

or 

terenuri 

pentru 

amplasarea 

construcțiilo

r locative 

Bîtca 

Valentina  

05.06.1966 

098171148

2256 

1021106.051 0,1504 ha Terenuri 

destinate 

construcțiilor 

și amenajărilor 

terenuri pentru 

amplasarea 

construcțiilor locative 

Bîrca Valentina 

05.06.1966 

0981711482256 

           

 

 

Admin
Rectangle



 

 AU VOTAT: pentru - 18, împotrivă - 0, abţinut – 0 
 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei … -  conform prevederilor legale Consiliul va desemna 

unul din membrii săi pentru semnarea deciziilor în caz de imposibilitate de semnare a preşedintelui, 

rog propuneri,  

 

S-a propus candidatura dlui Dumitru Calmîc 

Au vota: pro – 18, contra - 0, abţinut - 0  

 

Tatiana Stolearenco, preşedintele şedinţei - stimaţi colegi, ordinea de zi a fost epuizată, mulţumim  

…o zi  productivă în continuare…  

 

 

 

Preşedinta  şedinţei                                                                             Tatiana STOLEARENCO 

 

 

  

 

 

 

Secretara Consiliului orăşenesc 

Anenii Noi                                                                                              Rodica MELNIC 

 

 



13 
 



14 
 

 


		2025-05-21T09:27:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-21T09:27:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-21T09:32:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-21T09:33:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




